⁶⁶⁵ Post resurrectionem ait discipulis suis: *Non sciebatis quia oportebat impleri omnia quae scripta sunt in Lege Moysis et Prophetis, et Psalmis de me?* Tunc, Evangelista sequitur et dicit: *Tunc aperuit illis sensum, ut intellegerent Scripturas, et dixit eis: Quia sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertio die.* Ecce sponsus, quem confessus est Petrus, hoc est Filium Dei vivi, oportebat ut pateretur, et tertio die resurgeret. Et factum erat: impletum videbant, caput tenebant, corpus quaerebant. Quod est caput? Ipse Christus: passus est, tertio die resurrexit: caput est **Ecclesiae**. Corpus quod est? Ipsa **Ecclesia**. Videbant ergo discipuli caput, corpus non videbant. Ergo eos corpus non videntes, doceat caput. Dic, Domine Iesu; dic, sancte sponse, instrue nos de corpore tuo, de sponsa tua, de dilecta tua, de columba tua, quam dotasti sanguine tuo, dic: *Oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertio die.* Ecce sponsus: dic de sponsa, imple tabulas matrimoniales. Audite sponsam: *Et praedicari, inquit. Hoc enim sequitur. Oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertio die, et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes.* Ubi te abscondis? *Per omnes gentes, incipientibus ab Ierusalem.* Sic est factum. Legimus promissum, videmus impletum. Ecce lux mea; ubi est obscuritas tua? Ergo Christus sponsus est huius **Ecclesiae**, quae praedicatur in omnes **gentes**, et pullulat et crescit usque ad fines terrae, incipientibus ab Ierusalem: huius sponsus est Christus. Tu quid dicis? Cuius sponsus est

Sermón 186, 1: Regocijémonos, hermanos; alégrense y exulten los pueblos. Este día no lo ha hecho sagrado para nosotros este sol visible, sino su creador invisible, cuando una virgen madre, de sus entrañas fecundas y virginalmente íntegras, trajo al mundo a su creador invisible, hecho visible para nosotros⁶⁶⁶.

Sermón 190, 4: Él es la salvación de la que se dice en otro lugar: *Dios tenga misericordia de nosotros y nos bendiga, ilumine su rostro sobre nosotros, para que conozcamos en la tierra tu camino y en todos los pueblos su salvación.* Primero dijo: *en la tierra*; luego repitió lo mismo con estas palabras: *en todos los pueblos.* Primero dijo: *tu camino*, y luego lo reiteró: *tu salvación.* (...) Anunciamos, pues, debidamente al Día del Día, su salvación. Anunciamos *en los pueblos su gloria, en todas las naciones sus maravillas.*⁶⁶⁷

Sermón 198, 1: Porque observo que habéis acudido solemnemente, digamos, y que a esta hora y en este lugar os habéis congregado en mayor número que lo usual, con insistencia aconsejo a Vuestra Caridad que recordéis lo que poco ha cantabais, para que, en vez de que la lengua alborote mientras el corazón está mudo, con el afecto gritéis a los oídos de Dios lo que recíprocamente habéis hecho oír a los vuestros. Ahora bien, habéis cantado esto: *Sálvanos, Señor Dios nuestro, y congréganos de entre las gentes, para que alabemos tu santo nombre.* Y, si al menos la solemnidad pagana que en la celebración de esta fiesta engañadora se hace en el día de hoy con alegría mundana y carnal, con estrépito de canciones sin ningún sentido y torpísimas; si lo que hacen los gentiles no os deleita, estáis siendo congregados *de entre las gentes*⁶⁶⁸.

Sermón 198, 2: Ciertamente cantabais vosotros, y aún está reciente en vuestros oídos el sonido del cántico divino: *Sálvanos, Señor Dios nuestro, y congréganos de entre las gentes.* ¿Quién puede ser congregado *de entre las gentes*, sino cuando es hecho salvo? Quienes, pues, se mezclan con las gentes no son salvos. Salvados son, en cambio, quienes son congregados *de entre las gentes*: los salva la salud de la fe, salud espiritual, la salud de las promesas de Dios, la salud de la esperanza buena, la salud de la caridad sincerísima. No se sigue, pues, que haya de ser declarado ya salvo quien cree, espera y ama, pues importa qué cree, qué espera, qué ama. Nadie, en efecto, vive en

Christus? Partis Donati? Non est ipse, non est ipse. Homo bone, non est ipse: immo homo male, non est ipse. Ad nuptias venimus, tabulas legamus, et non litigemus. Ergo si tu dicis, Christus est sponsus partis Donati; ego tabulas lego, et inveno esse Christum sponsum **Ecclēsię** diffusę toto orbe terrarum. Si dicis: Ipse est, et non est ipse, negas Christum in carne venisse.

⁶⁶⁶ Gaudeamus, fratres: laetentur et exsultent **gentes**. Istum diem nobis non sol iste visibilis, sed Creator ipsius invisibilis consecravit; quando eum pro nobis visibilem factum, a quo invisibili et ipsa creata est, visceribus fecundis et genitalibus integris Virgo Mater effudit.

⁶⁶⁷ Hoc est enim salutare, de quo alibi dicitur: *Deus misereatur nostri, et benedicat nos; illuminet vultum suum super nos: ut cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus **gentibus** salutare tuum.* Quod dixit, *in terra*; hoc repetivit, *in omnibus **gentibus***: et quod dixit, *viam tuam*; hoc repetivit, *salutare tuum.* (...) Bene ergo nuntiemus *diem ex die, salutare eius.* Annuntiemus *in **gentibus** gloriam eius, in omnibus **populis** mirabilia eius.*

⁶⁶⁸ Admonemus caritatem vestram, quoniam vos quasi sollemniter convenisse conspicimus et ad hanc horam atque ad hunc locum solito frequentius congregatos, ut etiam atque etiam memineritis quod modo cantabatis, ne sit lingua perstrepsens corde muto, sed quod sonuistis voce ad aures invicem vestras clametis affectu ad aures Dei. Hoc autem cantastis: *Salva nos, Domine Deus noster, et congrega nos de **gentibus**, ut confiteamur nomini sancto tuo.* Et modo si sollemnitas **gentium** quę fit hodierno die in laetitia saeculari atque carnali, in strepitu vanissimarum turpissimarumque cantionum, in celebratione ipsius falsę festivitatis, si ea quę agunt hodie **gentes** non vos delectent, congregamini ex **gentibus**.